



平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年11月4日

上場会社名 トピー工業株式会社 上場取引所 東 名
 コード番号 7231 URL <http://www.topy.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤井 康雄
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総務部長 (氏名) 山口 政幸 TEL 03-3493-0777
 四半期報告書提出予定日 平成28年11月10日 配当支払開始予定日 平成28年12月6日
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 有
 四半期決算説明会開催の有無： 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績（平成28年4月1日～平成28年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	97,185	△10.4	1,930	△41.0	984	△64.4	1,177	—
28年3月期第2四半期	108,516	△4.3	3,268	48.9	2,764	68.9	△3,305	—

(注) 包括利益 29年3月期第2四半期 △2,838百万円 (-%) 28年3月期第2四半期 △5,751百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	49.76	—
28年3月期第2四半期	△139.57	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第2四半期	217,523	95,710	43.6	4,013.92
28年3月期	231,583	99,973	42.7	4,175.99

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 94,758百万円 28年3月期 98,893百万円

※平成28年10月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施したため、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益および1株当たり純資産を算定しています。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	1.00	—	5.00	6.00
29年3月期	—	1.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	50.00	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

※平成28年10月1日を効力発生日として普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施したため、平成29年3月期(予想)の1株当たり期末配当金については、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は、「—」として記載しています。株式併合を考慮しない場合の平成29年3月期(予想)の期末配当金は5円となり、1株当たり年間配当金は6円となります。詳細については、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

3. 平成29年3月期の連結業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	215,000	△0.4	7,500	△25.0	6,700	△23.9	4,500	164.6	190.02

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※平成29年3月期の通期の連結業績予想における1株当たり当期純利益については、株式併合の影響を考慮した金額を記載しています。詳細については、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ー社 （社名）ー、除外 ー社 （社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

（注）詳細は、添付資料3ページ「四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

（注）詳細は、添付資料3ページ「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年3月期2Q	24,077,510株	28年3月期	24,077,510株
② 期末自己株式数	29年3月期2Q	470,078株	28年3月期	396,119株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年3月期2Q	23,660,018株	28年3月期2Q	23,683,019株

※平成28年10月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施したため、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、期末発行済株式数、期末自己株式数および期中平均株式数を算定しています。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

上記の予想は本資料の発行日現在において入手可能な情報に基づき作成したものです。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（株式併合後の配当及び業績予想について）

当社は、平成28年6月23日開催の第122回定時株主総会において株式併合に係る議案について承認可決を受け、平成28年10月1日を効力発生日として、当社普通株式10株を1株の割合で株式併合を実施しました。なお、株式併合考慮前に換算した平成29年3月期の配当予想及び連結業績予想は以下のとおりとなります。

1. 平成29年3月期の配当予想1株当たり配当金第2四半期末1円00銭（注1）期末5円00銭（注2）
2. 平成29年3月期の連結業績予想1株当たり当期純利益期末19円00銭

（注1）第2四半期末の配当は、株式併合実施前の株式数に対して支払われます。

（注2）株式併合考慮前に換算した配当額です。

（注3）平成29年3月期の年間配当金（株式併合考慮前）予想は6円00銭となります。

（四半期決算補足説明資料の入手方法）

当社は、機関投資家・アナリスト向け説明会を開催する予定です。この説明会の資料及び動画については、開催後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、中国及び新興国においては景気減速傾向が続いたものの、米国では景気が底堅く推移し、欧州も回復傾向が続き、全体としては緩やかな回復となりました。わが国経済は、雇用情勢の改善等により緩やかな回復基調で推移したものの、個人消費の伸び悩みや輸出に弱い動きが見られる等、足踏み状態が続きました。

このような状況下、当社グループは、持続的成長と働きがいのある会社を目指した中期経営計画「Growth & Change 2018」をスタートしました。その一環として、欧州を中心として7カ国に生産拠点を持つスチールホイールメーカーであるMW ITALIA S.R.L.との戦略的提携を強化するとともに、ベトナムの生産拠点において工業用ファスナーの能力増強に着手する等、グローバルでの事業展開を加速しました。また、需要に応じた生産体制の構築や生産性の向上、省エネ等のコスト改善に引き続き取り組んでまいりました。

当第2四半期連結累計期間における当社グループの売上高は971億8千5百万円（前年同期比10.4%減）、営業利益は19億3千万円（前年同期比41.0%減）、経常利益は9億8千4百万円（前年同期比64.4%減）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益については、事業再編に伴う特別利益を計上したことにより、11億7千7百万円（前年同期 親会社株主に帰属する四半期純損失 33億5百万円）となりました。

【セグメントの業績】

(鉄鋼事業)

電炉業界は、建設向け及び製造業向け鋼材需要が低調に推移したため、粗鋼生産は前年同期を下回りました。また、主原料である鉄スクラップ価格が上昇基調で推移する一方で、鋼材市況が低迷する等、厳しい環境が続きました。

このような状況下、当社グループは、異形鋼の需要開拓や輸出の拡大に取り組み、販売数量は増加したものの、販売価格が下落したため、売上高は302億6千3百万円（前年同期比8.6%減）となりました。また、販売価格と鉄スクラップ価格との値差が縮小したため、営業利益は10億5千5百万円（前年同期比33.7%減）となりました。

(自動車・産業機械部品事業)

自動車業界は、軽自動車の販売低迷の長期化に加えて、トラックの輸出減少等により、国内生産台数は前年同期を下回りました。一方、米国では自動車需要は堅調に推移いたしました。また、建設機械業界は、国内需要が減少するとともに中国や東南アジア市場も低調に推移しました。鉱山機械需要についても引き続き低迷が続きました。

このような状況下、当社グループは、円高の影響に加え、建設機械用足回り部品の販売数量の減少等により、売上高は596億8千4百万円（前年同期比10.7%減）となりました。一方、中国の生産拠点の集約やコスト改善の効果により、営業利益は19億2千4百万円（前年同期比4.0%増）となりました。

(発電事業)

事業計画に沿って石炭火力発電による安定した電力供給を続けてまいりましたが、原油及びLNG価格の急落に伴う電力販売価格の大幅な下落により、売上高は41億7千4百万円（前年同期比18.1%減）となりました。一方、発電燃料である石炭価格の値下がりがかつたため、営業利益は2億7千6百万円（前年同期比76.1%減）となりました。

(その他)

化粧品等に使われる合成マイカの製造販売、クローラーロボットの製作販売、屋内外サインシステム事業、土木・建築事業、「トピレックプラザ」（東京都江東区南砂）等の不動産賃貸及びスポーツクラブ「OSSO」の運営等を行っております。売上高は30億6千2百万円、営業利益は7億7千3百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、2,175億2千3百万円となり、前連結会計年度末比140億6千万円の減少となりました。主に現金及び預金の減少57億2千万円、売上債権の減少26億1千3百万円、有形固定資産の減少40億7千万円によるものです。

負債につきましては、1,218億1千2百万円となり、前連結会計年度末比97億9千7百万円の減少となりました。主に有利子負債の減少72億7千2百万円によるものです。

純資産につきましては、957億1千万円となり、前連結会計年度末比42億6千3百万円の減少となりました。主にその他有価証券評価差額金の減少3億9千7百万円、為替換算調整勘定の減少37億8千5百万円によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後のわが国経済は、雇用・所得環境の改善や政府の経済対策等により、緩やかに回復していくと期待されるものの、中国や新興国経済の景気減速、為替相場の円高基調、中国の過剰生産能力等の不安材料があり、当社グループを取り巻く事業環境は予断を許さない状況が継続するものと思われま

す。このような経営環境下、当社グループは、本年度より3年間を実行期間とする中期経営計画「Growth & Change 2018」において、成長ドライバーと位置付ける自動車・産業機械部品事業のグローバル展開の加速化、鉄鋼事業の独自技術を生かした製品群の拡充、クローラーロボットや合成マイカの新事業への挑戦等の諸施策を着実に推進し、事業の持続的な成長を目指します。加えて、将来を担う人材が最大限に能力を発揮できる働きがいのある会社への変革を図ってまいります。

通期の連結業績見通しにつきましては、平成28年5月10日発表の内容から変更しておりません。なお、この判断は、本資料の発行日現在において入手可能な情報に基づいております。実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用）

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

この変更による当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微です。

追加情報

（繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	24,997	19,276
受取手形及び売掛金	39,586	36,973
商品及び製品	12,806	11,873
仕掛品	4,305	4,634
原材料及び貯蔵品	9,506	8,550
繰延税金資産	1,546	1,752
その他	4,480	4,567
貸倒引当金	△43	△35
流動資産合計	97,186	87,594
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	85,096	83,971
減価償却累計額	△54,746	△54,459
建物及び構築物 (純額)	30,349	29,511
機械装置及び運搬具	189,985	182,421
減価償却累計額	△141,842	△136,624
機械装置及び運搬具 (純額)	48,142	45,797
土地	18,260	18,199
リース資産	4,288	4,214
減価償却累計額	△1,627	△1,831
リース資産 (純額)	2,661	2,382
建設仮勘定	1,558	1,141
その他	32,897	32,369
減価償却累計額	△30,946	△30,549
その他 (純額)	1,951	1,820
有形固定資産合計	102,924	98,853
無形固定資産		
その他	1,372	1,229
無形固定資産合計	1,372	1,229
投資その他の資産		
投資有価証券	24,992	24,413
長期貸付金	620	621
繰延税金資産	2,689	2,989
その他	1,854	1,881
貸倒引当金	△55	△60
投資その他の資産合計	30,101	29,845
固定資産合計	134,397	129,928
資産合計	231,583	217,523

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	19,445	19,363
電子記録債務	10,606	11,431
短期借入金	22,603	18,922
1年内償還予定の社債	300	300
リース債務	438	473
未払法人税等	1,657	393
その他	11,579	10,054
流動負債合計	66,632	60,939
固定負債		
社債	23,800	23,800
長期借入金	23,367	19,775
リース債務	2,336	1,997
繰延税金負債	78	76
執行役員退職慰労引当金	159	173
定期修繕引当金	171	229
退職給付に係る負債	11,011	10,852
資産除去債務	235	234
持分法適用に伴う負債	809	820
その他	3,007	2,912
固定負債合計	64,977	60,873
負債合計	131,609	121,812
純資産の部		
株主資本		
資本金	20,983	20,983
資本剰余金	18,824	18,861
利益剰余金	54,152	54,145
自己株式	△931	△1,082
株主資本合計	93,028	92,906
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,995	4,598
繰延ヘッジ損益	△13	△17
為替換算調整勘定	1,927	△1,858
退職給付に係る調整累計額	△1,044	△870
その他の包括利益累計額合計	5,865	1,851
非支配株主持分	1,080	951
純資産合計	99,973	95,710
負債純資産合計	231,583	217,523

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
売上高	108,516	97,185
売上原価	91,383	81,859
売上総利益	17,132	15,325
販売費及び一般管理費	13,864	13,395
営業利益	3,268	1,930
営業外収益		
受取利息	42	35
受取配当金	392	329
持分法による投資利益	64	50
その他	274	73
営業外収益合計	774	488
営業外費用		
支払利息	590	472
為替差損	419	615
その他	268	346
営業外費用合計	1,277	1,434
経常利益	2,764	984
特別利益		
固定資産売却益	7	6
投資有価証券売却益	39	20
関係会社出資金売却益	—	624
補助金収入	330	—
その他	—	13
特別利益合計	376	665
特別損失		
固定資産売却損	3	0
固定資産除却損	62	135
固定資産圧縮損	327	7
事業再編損	5,207	—
その他	0	3
特別損失合計	5,600	146
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△2,458	1,502
法人税等	1,028	224
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△3,487	1,278
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△182	101
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△3,305	1,177

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△3,487	1,278
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,670	△390
繰延ヘッジ損益	△43	△4
為替換算調整勘定	275	△3,888
退職給付に係る調整額	135	173
持分法適用会社に対する持分相当額	38	△7
その他の包括利益合計	△2,263	△4,116
四半期包括利益	△5,751	△2,838
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△5,497	△2,835
非支配株主に係る四半期包括利益	△253	△2

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。